'1• - eâmtPta lftltuddpa/ rk
SAO LOURENCO DA MATA·PE QBT( /Ltt0-0

,...- ~~· Casa Jair Peréira de Oliveira r f 1\-vrO t<- €~
REQUERIMENTO Nº 3 50. 17 DE SETEMBRO DE 2018. j):=J-/Jo j

ANTÔNIO BARROS DE SOUZA FILHO "MANGA" éor;
VEREADOR PSB

ASSUNTO:

SOLICITAÇÃO DE COMEMORAÇÃO DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA
DA CIDADE DE SÃO LOURENÇO DA MATA PARA A VALORIZAÇÃO DA
CULTURA LOCAL COM APRESENTAÇÕES DAS BANDAS FILARMÔNICA
E MARCIAIS, DOS GRUPOS CULTURAIS E ESPORTIVOS, ALÉM DA
EXPOSIÇÃO DAS FEIRAS ARTESANAIS E DE AGRICULTURA FAMILIAR
DE SÃO LOURENÇO DA MATA.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa, que seja solicitado ao Prefeito
Bruno Pereira, junto ao Secretário de Educação Gleybson Cavalcante, para
que no dia 1 O de janeiro - Dia da Emancipação Política do Município de São
Lourenço da Mata - seja comemorado com a participação dos valores culturais
do município.

JUSTIFICATIVA: Existe a necessidade de realizar a comemoração da
Emancipação Política deste município, além de efetivar a valorização da cultura
local com apresentações das Bandas Filarmônica e Marciais, dos grupos
culturais e esportivos, além da exposição das feiras artesanais e de agricultura
familiar de São Lourenço da Mata. Faz-se indispensável incentivar essa
comemoração, pois se trata de uma data de suma importância para o
município. A promoção deste evento fortalece a memória da independência e
da prática da democracia do povo da nossa cidade.

Antônio Barros de S~o (MANGA)
r - PSB